
 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
Бюджетно-финансовый комитет 

РЕШЕНИЕ 
 

От 21.07.2011 № 51-19 
 
 
О проекте закона Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «Об основах 
благоустройства территорий 
городов и других населенных 
пунктов Томской области» 
 

 

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон 

Томской области «Об основах благоустройства территорий городов и других 

населенных пунктов Томской области», внесенный в порядке реализации права 

законодательной инициативы Губернатора Томской области, 

Бюджетно-финансовый комитет Р Е Ш И Л: 

1. Поддержать проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон 

Томской области «Об основах благоустройства территорий городов и других 

населенных пунктов Томской области» и рекомендовать принять его в двух чтениях 

при наличии необходимых положительных заключений. 

2. Направить настоящее решение в правовой комитет Законодательной Думы 

Томской области. 

 

 

Председатель комитета      В.Л. Пономаренко 



Проект подготовлен 
правовым комитетом 

 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

О Законе Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области 
«Об основах благоустройства территорий 
городов и других населенных пунктов 
Томской области» 
 

 

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон 

Томской области «Об основах благоустройства территорий городов и других 

населенных пунктов Томской области», внесенный в порядке реализации права 

законодательной инициативы Губернатора Томской области, 

 

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 

области «Об основах благоустройства территорий городов и других населенных 

пунктов Томской области» согласно приложению. 

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для 

подписания и опубликования. 

 

 
 
Председатель  
Законодательной Думы 
Томской области  Б.А.Мальцев
 



ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ 

 
РЕШЕНИЕ  

19.07.2011 № 934  
г. Томск 
О проекте закона Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области «Об основах 
благоустройства территорий городов и других 
населенных пунктов Томской области» 
 
 

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон 

Томской области «Об основах благоустройства территорий городов и других 

населенных пунктов Томской области», внесенный в порядке реализации права 

законодательной инициативы Губернатора Томской области (исх. от 13.07.2011 

№ ВК-08-1922), 

правовой  комитет  РЕШИЛ: 

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания 

Законодательной Думы Томской области вопрос «О Законе Томской области «О 

внесении изменений в Закон Томской области «Об основах благоустройства 

территорий городов и других населенных пунктов Томской области» и 

рекомендовать принять указанный проект закона в двух чтениях при условии 

получения положительных заключений экспертных органов. 

 
 
Председатель  
правового комитета                                            И.Е.Никулина 

 









СПРАВОЧНО: извлечение из Закона Томской области от 
15 августа 2002 года № 61-ОЗ «Об основах благоустройства территорий 
городов и других населенных пунктов Томской области» 
 
 

Статья 3. Полномочия органов государственной власти Томской области в 
сфере благоустройства 
 

К полномочиям органов государственной власти Томской области в сфере 
благоустройства относятся: 

1) принятие законодательных и иных правовых актов по вопросам 
благоустройства; 

2) формирование и проведение на территории Томской области единой 
политики по благоустройству территорий городов, поселков и других населенных 
пунктов; 

3) предоставление дотаций, субсидий, субвенций и иных видов финансовой и 
материальной помощи на развитие объектов благоустройства в соответствии с 
действующим законодательством, осуществление контроля за расходованием 
выделенных средств; 

4) осуществление контроля за деятельностью по благоустройству. 
 

Статья 4. Полномочия органов местного самоуправления поселений, 
городских округов Томской области в сфере благоустройства 
 

К полномочиям органов местного самоуправления поселений, городских 
округов Томской области в сфере благоустройства относятся: 
(в ред. Закона Томской области от 09.10.2006 N 221-ОЗ) 

1) принятие правовых актов по обеспечению благоустройства, контроль за их 
соблюдением и осуществление управления по этому вопросу на соответствующей 
территории; 

2) координация деятельности граждан, юридических лиц по проведению 
мероприятий по благоустройству, принятие мер воспитательного и 
организационного воздействия по сохранению объектов благоустройства; 

3) проведение политики экономического стимулирования деятельности 
организаций и граждан по благоустройству; 

4) предоставление субсидий, субвенций, других видов финансовой и 
материальной помощи на развитие деятельности по благоустройству в 
соответствии с действующим законодательством, осуществление контроля за 
расходованием выделенных средств. 
 
 



ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
ЮРИДИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ 

634069, г. Томск, пл. Ленина, 6 телетайп: 128222, "Яхта"
тел. 51-08-95, факс 51-06-02

 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 
области «Об основах благоустройства территорий городов и других населенных 

пунктов Томской области» 
 
 

Проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области 

«Об основах благоустройства территорий городов и других населенных пунктов 

Томской области», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы 

Губернатора Томской области (вх. 3483/0801-11 от 13.07.2011), законодательству не 

противоречит.  

К проекту закона имеются замечания юридико-технического характера, которые 

будут представлены в рабочем порядке. 

 

И.о. начальника отдела        В.Г. Агеев 
           18.07.2011г. 


	14.pdf
	R 51-19  Изм ЗТО основы благоустр.doc

	14_.pdf
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ  2 чт.doc
	Проект подготовлен 
	 
	 
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
	О Законе Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «Об основах благоустройства территорий городов и других населенных пунктов Томской области» 


	934-Реш-благоустр.rtf
	ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
	ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ 
	О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «Об основах благоустройства территорий городов и других населенных пунктов Томской области» 
	Председатель  


	ЗИ-ПЗТО-АТО.tif
	СПРАВОЧНО.doc
	Закл-ЮО.doc
	 



